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1. With reference to the Intermediate-Range Nuclear Forces (INF) treaty, consider the            
following statements.  

1. It was signed between the United States and the Soviet Union. 
2. It required the signatories to eliminate all of their nuclear and conventional            

ground-launched ballistic and cruise missiles above the range 5,500 kilometres. 
 
Which of the statements given above is/are correct? 

A. 1 only 
B. 2 only 
C. Both 1 and 2 
D. Neither 1 nor 2 
 

Answer: A 
 

Explanation: 
● Statement 1 is correct: Signed in 1987, the Intermediate-Range Nuclear Forces (INF)            

treaty required the United States and the Soviet Union to eliminate all of their nuclear               
and conventional ground-launched ballistic and cruise missiles with ranges of 500 to            
5,500 kilometres. Hence, statement 2 is incorrect. 

● As a result of the treaty, both countries destroyed a total of 2,692 short-, medium-, and                
intermediate-range missiles. 

● Last year, the U.S. announced its formal withdrawal from the Intermediate-Range           
Nuclear Forces treaty accusing Russia of breaching the terms of the deal. 

 
https://www.thehindu.com/news/international/india-pak-oil-sanctions-exemptions-and-treaties-i
ndia-in-boltons-book/article31899453.ece 
 
 
 
2.  With reference to Government e-Marketplace (GeM), consider the following statements.  

1. It is a 100 percent government-owned company setup. 
2. It is mandatory for Government users to make purchases through GeM. 
3. ‘SWAYATT’ initiative is related to GeM. 
 

Which of the statements given above is/are correct? 
A. 1 only  
B. 1 and 2 only  
C. 2 and 3 only 
D. 1, 2 and 3  
 

Answer: D 
 

Explanation: 

https://www.thehindu.com/news/international/india-pak-oil-sanctions-exemptions-and-treaties-india-in-boltons-book/article31899453.ece
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● Statement 1 is correct: The Government e-Marketplace (GeM) is a 100 percent            
government-owned company setup under the aegis of Ministry of Commerce and Industry.            
GeM aims to enhance transparency, efficiency and speed in public procurement. 

● Statement 2 is correct: In 2017, the government made it mandatory for all the              
departments and ministries to source goods and services from the GeM.  

● More than 3,000 startups are already registered on GeM and the marketplace also working 
to on board self-help groups and artisan clusters on the platform. 

● Statement 3 is correct: In 2019, GeM launched ‘SWAYATT’ [Startups, Women And Youth 
Advantage Through eTransactions] to bring together key stakeholders, within the Indian 
entrepreneurial ecosystem to the national procurement portal of Government [GeM].  

 
https://www.thehindu.com/business/Industry/country-of-origin-must-on-government-e-marketp
lace-platform-says-government/article31897319.ece 
 
 
 
3. Which among the following constitute Reserve Money or Base Money (M0)? 

1. Currency in Circulation  
2. Bankers’ Deposit with RBI  
3. Other Deposits with RBI 
4. Certificate of Deposits issued by Banks  
 

Select the correct answer using the codes given below. 
A. 1 and 2 only 
B. 1, 2 and 3 only 
C. 1, 2 and 4 only 
D. 1, 2, 3 and 4 
 

Answer: B 
 

Explanation: 
● RBI publishes information for four alternative measures of Money supply, namely, 

○ Reserve Money or Base Money (M0) 
○ Narrow Money (M1) 
○ Intermediate Money (M2) 
○ Broad Money (M3) 

 
● Reserve Money or Base Money (M0) 
● M0 = Currency in Circulation + Bankers’ Deposit with RBI + Other Deposits with RBI 

○ Currency in circulation is equal to money held by the public and banks.  
○ Bankers deposit with RBI includes CRR and Excess Reserve.  
○ Other Deposits include deposits of financial institutions, IMF, PF funds of RBI staffs             

etc.  
 
 
● Narrow Money (M1) 
● M1 = Currency with public + Current Deposits with Banking System + Demand liabilities              

portion of saving deposits with the banking system + Other Deposits with RBI 

https://www.thehindu.com/business/Industry/country-of-origin-must-on-government-e-marketplace-platform-says-government/article31897319.ece
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○ Currency with public is equal to Currency in circulation minus cash on hand with              
banking system 

○ Current Deposits and Demand liabilities portion of saving deposits that can be            
withdrawn by a depositor at any point of time. 

 
 
● Intermediate Money (M2) 
● M2 = M1 + Time Liabilities portion of saving deposits with banking system + Certificate of                

Deposits issued by Banks + Term Deposits (Excluding FCNR (B) deposits upto 1 year              
maturity with banking system) 

 
 

● Broad Money (M3) 
● M3 = M2 + Term Deposits (Excluding FCNR (B) deposits over 1 year maturity with banking                

system) + Call borrowings from “Non Depository Financial Corporations by the banking            
system.  

 
https://www.thehindu.com/business/Economy/money-supply-surge-signals-uncertainty-amid-pa
ndemic/article31901104.ece 
 
 
 
4. Consider the following statements about the H-1B visa regime. 

1. It is issued by the US administration to highly skilled foreign workers. 
2. Indian IT companies are amongst the biggest beneficiaries of the H-1B visa regime. 

 
Which of the statements given above is/are correct? 

A. 1 only 
B. 2 only 
C. Both 1 and 2 
D. Neither 1 nor 2 
 

Answer: C 
 

Explanation: 
About H-1B visa regime 

● Statement 1 is correct: In order to fill a vacuum of highly-skilled low-cost employees in IT                
and other related domains, the US administration issues a certain number of visas each year               
which allows companies from outside the US to send employees to work on client sites. 

● Of these work visas, the H-1B remains the most popular among Indian IT companies.  
● The US government has a cap of 85,000 total H-1B visas for each year. Of this, 65,000 H-1B                  

visas are issued to highly skilled foreign workers, while the rest 20,000 can be additionally               
allotted to highly skilled foreign workers who have a higher education or masters degree              
from an American university. 

 
Why in News? 

● The US administration said it was extending the 60-day ban on immigration and             
non-immigrant worker visas till the end of 2020.  
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● Popular work visas including the much-coveted H-1B and H-2B, and certain categories of             
H-4, J, and L visas shall also remain suspended until December 31. 

● The move, US President Donald Trump said, was to protect domestic workers who had been               
impacted due to a contraction in the economy in the wake of the Covid-19 pandemic. 

 
Impact on Indians 

● Statement 2 is correct: Indian IT companies are amongst the biggest beneficiaries of the              
US H-1B visa regime, and have since 1990s cornered a lion’s share of the total number of                 
visas issued each year. 

● As of April 1, 2020, the US Citizenship and Immigration Services (USCIS) had received about               
2.5 lakh H-1B work visa applications, according to official data. Indians had applied for as               
many as 1.84 lakh or 67 per cent of the total H-1B work visas for the current financial year                   
ending March 2021. 
 

https://indianexpress.com/article/explained/us-h1b-visa-suspension-india-it-companies-6471966
/ 

 
 

5.  Consider the following pairs:  
Defence Missile system    Manufactured in  

1. S-400           Turkey 
2. Integrated Air Defence Weapon System U.S. 
3. Barak-8        India & Israel 

 
Which of the pairs given above is/are correctly matched? 

A. 1 and 2 only 
B. 1 and 3 only 
C. 2 and 3 only 
D. 1, 2 and 3 
 

Answer: C 
 

Explanation: 
 
Defence Missile system    Developed in  

1. S-400           Russia 
2. Integrated Air Defence Weapon System U.S. 
3. Barak-8        India & Israel 

 
 

● Recently, the US has approved the sale of an Integrated Air Defence Weapon System              
(IADWS) to India. 

● The IADWS system will be used along with indigenous, Russian and Israeli systems to erect               
an ambitious multi-layered missile shield over the National Capital Territory of Delhi            
against aerial threats ranging from drones to ballistic missiles.  
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Proposed air defence plan for Delhi 
● As per the proposed overall air defence plan for Delhi, the innermost layer of protection               

will be through the IADWS.  
● The indigenous Akash area defence missile systems, with a 25-km range, in turn, will              

form the layer over the IADWS. 
● The second layer will be through the highly automated and mobile S-400 systems of              

Russia, which will have missiles with interception ranges of 120, 200, 250 and 380 kms. 
● Then will come the Barak-8 medium-range surface-to-air missile systems, jointly          

developed by Israeli Aerospace Industries and DRDO, which have a 70-100 km            
interception range.  

● The outermost layer of Delhi’s missile shield will be provided by the indigenous two-tier              
Ballistic Missile Defence (BMD) system being developed by DRDO.  

● This system’s AAD (advanced air defence) and PAD (Prithvi air defence) interceptor            
missiles are currently geared to intercept enemy missiles at altitudes from 15-25 km and              
80-100 km respectively.  

 
https://www.thehindu.com/news/national/russia-to-speed-up-defence-deals-rajnath-sing
h/article31900616.ece 
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